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1ª Secção

Road Book



AMBULÂNC AI

DESENCARCERADOR

PRONTO-SOCORRO

PARQUE DE ASS ST NC AI Ê I  ENTRADA

SIMBOLOGIA

PARQUE DE ASS ST NC AI Ê I  SAÍDA

INÍCIO DE IZONA DE REABASTEC MENTO

F M DE ZONA DE REABASTEC MENTOI I

DIRECÇÃO A NÃO SEGUIR

DIRECÇÃO A SEGUIR

DIRECÇÃO A SEGUIR ATENÇÃO

CONTROLO HORÁR OI

PART DA PROVA ESPEC ALI I

F M PROVA ESPEC ALI I

PARAGEM F M PROVA ESPEC ALI I

SOS - 926 824 599  

Camacha

Camacha

- -1

-1-

-1-

-1-



Mapa de Controlos

SOS - 926 824 599  



InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

0.00 0.10
0.000.00

1

0.00 0.000.100.10

2

1

TC CH/  1A - Fórum Machico - P. Fechado
TC CH/  1B - Pódio 0.10 Km

6.00 Km/h 03 Min

P. Desportivo de Água de Pena

Fórum Machico 
Parque Fechado

- -1A

-0-

Pódio 
Fórum Machico

- -1B
Pódio



0.00

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

0.00 3.60
0.000.00

1

0.00 3.500.100.10

2

3

0.10 3.40020

0.15

9

0.200.40 3.20

3.100.100.50

10
2

10 Min

Rotunda da Pontinha

Rotunda da Ladeira (BP)

TC CH/  1B - Pódio   
TC CH/  1C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 3.60 Km

21.60 Km/h

Pódio 
Fórum Machico

Fórum Machico

- -1B
Pódio

Restaurante  
O Facho

Estrada da Queimada

Caminho do Cemitério

Fórum Machico

Caminho do Cemitério

Estrada da Queimada

Caniçal ( )ER109

Santo Ant. Serra

Parque

Funchal

Aeroporto
BP

Rotunda da Ladeira (BP)

(2ª saída)



0.00

0.00 2.90
0.200.70

6

0.00 1.701.201.95

7

8

0.10 1.602.00

0.15

9

0.702.70 0.90

0.600.303.00

10
3

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo 10 Min

TC CH/  1B - Pódio   
TC CH/  1C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 3.60 Km

21.60 Km/h

P Desportivo Água de Pena

Rotunda P Desportivo

Rotunda Continente 

Via Rápida

Rotunda da Pontinha

VR 1

Aeroporto

Funchal (via rápida) 

VR 1

VR 1
VR 1

Rotunda Continente 

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

24
Exit

Saída

p. desportivo

(3ª saída)



0.00 0.05
0.553.55

11

0.00 0.000.053.60

7

4

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

Parque Desportivo de 
Água de Pena

- -1C

Parque Assistências (A) IN

  PA -A

Acesso ao Parque Desportivo de Água de Pena
Parque de Assitências A (15 )minutos

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo 10 Min

TC CH/  1B - Pódio   
TC CH/  1C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 3.60 Km

21.60 Km/h



SOS -   926 824 599
5



0.00

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

0.00 2.90
0.000.00

1

0.00 2.850.05

2

3

0.05 2.800.10

0.15

4

0.050.15 2.75

2.600.150.30

5
6

TC/CH 1D - P. Desportivo Água da Pena PA  
TC CH/  1E -  Matur - Água de Pena - Machico 2.90 Km

17.40 Km/h 10 Min

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

P. Desportivo de Água de Pena
Reabastecimento

- -1D

- -1D

SP/Pa a

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (fim)

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (ínicio)

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

Funchal

0.05



0.00

0.00 2.30
0.300.60

6

0.00 0.801.502.10

7

8

0.50 0.302.60

0.15

9

0.302.90 0.00

(0.15)

10
7

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1D - P. Desportivo Água da Pena PA  
TC CH/  1E - Matur - Água de Pena - Machico 2.90 Km

17.40 Km/h 10 Min

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

Saída

VR 1 

VR 1 
VR 1 

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

- -1E

- -1 

- -1F

(0.15)

ER 101 - Estrada da Queimada 

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

Machico (Sul)

25
Exit

Saída

N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"

N    32°42'48.9" 
W 16°45'51.3"



0.00

InformaçãoDirecção

Prova Especial: 1

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

0.00
0.000.00

0.00 21.350.25025

0.95 20.401.20

0.150.501.70 19.90

16.103.805.50

8

1 7.80

TC/CH 1F - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

TC CH/  1G - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

3 Estrada Regional 2396.60

Santo da Serra Golf

Cemitério

Santo da Serra

Santa Cruz

4

Estrada Regional 239

6.10

5

Estrada Regional 239

Estrada dos Cardais2.30

Capela dos Cardais

2 7.55

Cemitério

Santo da Serra

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 
ER 101 - Estrada da Queimada 

- -1

- -1F

ER 101 - Estrada da Queimada 

21.60

1N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"



14.20
1.907.40

6

0.00 13.800.407.80

7

8

0.30 13.508.10

0.15

9

0.308.40 13.20

13.150.058.45

10
9

1
InformaçãoDirecção

Prova Especial : 1

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1F - Matur - NP Publicidade 

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

TC CH/  1G - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

0.00

Caminho do Lugarinho

- -1F

- -1

Caminho do Lugarinho

Caminho do Lugarinho

Caminho da Madeira

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Estrada dos Cardais

Caminho do Lugarinho

STOP

0.40

-1 - 

N    32°42'34.1" 
W 16°46'48.0"

N    32°42'34.5"
W 16°46'39.7"



0.00

0.00 12.80
0.358.80

11

0.00 12.500.309.10

12

13

0.10 12.409.20

0.15

14

0.8010.00 11.60

0.4010.40

15
10

InformaçãoDirecção

Prova Especial : 1

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1F - Matur - NP Publicidade 

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

TC CH/  1G - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Funchal - Aeroporto

ER101

VR 1

Santo da Serra

Machico

Machico

ER101

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

STOP

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

VR 1

11.20

(3ª Saída)



0.00

0.00 7.60
3.6014.00

16

0.00 7.100.5014.50

17

18

6.50 0.6021.00

0.15

19

0.2021.20 0.40

0.4021.60

20
11

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1F - Matur - NP Publicidade 

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

TC CH/  1G - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

VR 1

ER 110

Porto da Cruz

Portela

VR 1 (Saida  26)

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 
VE 1 

Rotunda do Levadeiro 

ER 110

Rotunda do Levadeiro 

Porto da Cruz

Portela

- -1G

ER 110

26
Exit

Saída

0.00

N    32°45'51.7" 
W 16°49'45.2"



0.00
(0.15)

21

12

InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1F - Matur - NP Publicidade 

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

TC CH/  1G - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

ER 110

- -2

- -1H

N    32°45'56.4" 
W 16°49'47.0"



InformaçãoDirecção

Prova Especial: 2

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo 30 Min

12.80
0.000.00

1

0.00 12.400.400.40

2

3

0.20 12.200.60

0.15

4

0.100.70 12.10

11.900.200.90

5
13

2

TC/CH 1H - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 1 - 11.30 km

TC CH/  1 I - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

11.30

- -2 

- -1H

10.90

10.70

10.60

10.40

Rua da Ponte Nova

Rua Flores de Maio

Caminho da Maiata 

ER 110

ER 110

ER 110

ER 110

Rua da Ponte Nova

Porto da Cruz

Rua Flores de Maio

Cemitério

N    32°45'56.4" 
W 16°49'47.0"



9.20
2.703.60

6

0.00 5.803.407.00

7

8

2.90 2.909.90

0.15

9

1.4011.30 1.50

1.200.3011.60

10
14

2
InformaçãoDirecção

Prova Especial: 2

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo 30 Min

TC/CH 1H - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 1 - 11.30 km

TC CH/  1 I - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

7.70

4.30

1.40

0.0

ER 110

Caminho da Maiata 

Saída de Emergência

(Saída para VE1)

Caminho da Cruz da Guarda 
Caminho da Cruz da Guarda 

Saída de Emergência

ER 110

Saída de Emergência

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

ER 110

- -2 

-2 - 

ER 110

Saída de Emergência

- -1H

N    32°44'19.6" 
W 16°49'20.4"

N    32°44'16.5"
W 16°49'14.7"



0.00

0.00 0.70
0.5012.10

11

0.00 0.400.3012.40

12

13

0.40 0.0012.80

0.15

14

(0.30) 0.05

15

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 110

Caminho do Lameirão

- -1 I

(0.30)

Machico 
Fajã dos Rolo

Funchal 

Machico 

Portela

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

Caminho do Lameirão

- - 3 

- -1J

Caminho do Lameirão

InformaçãoDirecção

Prova Especial: 2

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo 30 Min

TC/CH 1H - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 1 - 11.30 km

TC CH/  1 I - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

(2ª Saída)

N    32°44'21.1" 
W 16°49'10.3"

N    32°44'30.0" 
W 16°49'15.7"



InformaçãoDirecção

Prova Especial: 3

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

19.00
0.000.00

1

0.00 180200.800.80

2

3

0.20 18.001.00

4

2.203.20 15.80

13.202.605.80

5
16

3

TC/CH 1J - Portela - R. de Machico 

Portela 1 - 8.60 km

TC CH/  1 L - Parque Desp. Água de Pena 19.00 Km

32.57 Km/h
35 Min

8.60

- - 3 

- -1J

7.80

7.60

5.40

2.80

Estrada Lombo das Faias

Estrada D António Magalhães

ER 102
ER 102

Caminho do Lameirão

Caminho do Lameirão

Miradouro

Porto da Cruz

Santo da Serra

Ribeira de Machico

Santo da Serra

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Machico
Funchal

Portela
Porto da Cruz

N    32°44'30.0" 
W 16°49'15.7"



12.10
1.106.90

6

0.00 10.401.708.60

7

8

0.20 10.208.80

17

1.70

0.00

3
InformaçãoDirecção

Prova Especial: 3

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1J - Portela - R. de Machico 

Portela 1 - 8.60 km

TC CH/  1 L - Parque Desp. Água de Pena 19.00 Km

32.57 Km/h
35 Min

Estrada D António Magalhães

Machico

Santo da Serra

Santo da Serra
Golf

Saída de Emergência

Estrada Fonte St António

-3 -

Saída de Emergência

- -3 

Estrada Fonte St António

0.15

9

0.209.00 10.00

0.509.50

10

Santa Cruz
Santo da Serra 

Golf 

Estrada Fonte St António

CTT

Santa Cruz
Machico

campo de Golfe

Hipismo

ER 207 Estrada St António da Serra
ER 207 Estrada St António da Serra

9.50

N  32°43'36.3"
W 16°48'55.1"

N    32°43'29.8"
W 16°48'58.8"

-1 J -



0.00

0.00 8.00
1.5011.00

11

0.00 4.503.5014.50

12

13

1.20 3.3015.70

0.15

14

0.3016.00 3.00

0.5016.50

15
18

Machico 

Santo da Serra

Aeroporto
Santa Cruz

Machico

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 207 Estrada St António da Serra

Aeroporto

Machico

Funchal

ER 207 Estrada St António da Serra

( A Torre)

Rua da Torre

(Snack Bar A Torre)

Entreposto Sonae

Rua da Torre

ER 207 Estrada St António da Serra

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1 - Portela - R. de Machico J
TC CH/  1 L - Parque Desp. Água de Pena 19.00 Km

32.57 Km/h
35 Min

2.50

Prova Especial: 3
Portela 1 - 8.60 km



0.00

0.00 2.10
0.4016.90

16

0.00 1.700.4017.30

17

18

0.90 0.8018.20

0.15

19

0.1018.30 0.70

0.6518.95

20
19

VR 1

Santo da Serra

Machico

Machico

VR 1

VR 1

VR 1

24
Exit

Saída

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

p. desportivo

VR 1

P Desportivo Água de Pena
P Desportivo Água de Pena

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1 - Portela - R. de Machico J
TC CH/  1 L - Parque Desp. Água de Pena 19.00 Km

32.57 Km/h
35 Min

0.05

Prova Especial: 3
Portela 1 - 8.60 km



0.00 0.00
0.0519.00

21

20

Parque Desportivo de 
Água de Pena

- -1L

Reagrupamento -P Desp Água de Pena

 Parque Desportivo de Água de Pena

Reagrupamento 
Máximo:30 Minutos 

Fim da 1ª Secção

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 1/2 

 Média Tempo

TC/CH 1J - Portela - R. de Machico 
TC CH/  1 L - Parque Desp. Água de Pena 19.00 Km

32.57 Km/h
35 MinProva Especial: 3

Portela 1 - 8.60 km



2ª Secção

Road Book



InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo 30 Min

0.00 0.05
0.000.00

1

0.00 0.000.050.05

2

22

TC/CH 1M - Reagrupamento - P. D. Água Pena
TC CH/  2A - Parque Assistência

P. Desportivo de Água de Pena
(Reagrupamento)

- -1M

- -1M

P. Desportivo de Água de Pena
(Parque de Assistência)

-2AB-

- -2A SP/Pa a

Parque Desportivo de Água de Pena

Parque de Assistência B
Tipo II

(30min)

SP/Pa a SP/Pa a



0.00

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

0.00 2.90
0.000.00

1

0.00 2.850.05

2

3

0.05 2.800.10

0.15

4

0.050.15 2.75

2.600.150.30

5
23

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

P. Desportivo de Água de Pena
Reabastecimento

- -2A

- -2A

SP/Pa a

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (fim)

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (ínicio)

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

Funchal

0.05

Prova Especial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2A - P. Desportivo Água da Pena PA  
TC CH/  2B -  Matur - Água de Pena - Machico 2.90 Km

17.40 Km/h 10 Min



0.00

0.00 2.30
0.300.60

6

0.00 0.801.502.10

7

8

0.50 0.302.60

0.15

9

0.302.90 0.00

(0.15)

10
24

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

Saída

VR 1 

VR 1 
VR 1 

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

- -2B

- - 4 

- -2C

(0.15)

ER 101 - Estrada da Queimada 

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

Machico (Sul)

25
Exit

Saída

Prova Especial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2A - P. Desportivo Água da Pena PA  
TC CH/  2B -  Matur - Água de Pena - Machico 2.90 Km

17.40 Km/h 10 Min

N    32°42'48.9" 
W 16°45'51.3"

N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"



0.00

InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

0.00
0.000.00

0.00 21.350.25025

0.95 20.401.20

0.150.501.70 19.90

16.103.805.50

25

1 7.80

TC/CH 2C - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

TC CH/  2D - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

3 Estrada Regional 2396.60

Santo da Serra Golf

Cemitério

Santo da Serra

Santa Cruz

4

Estrada Regional 239

6.10

5

Estrada Regional 239

Estrada dos Cardais2.30

Capela dos Cardais

2 7.55

Cemitério

Santo da Serra

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 
ER 101 - Estrada da Queimada 

- -4  

- -2C

ER 101 - Estrada da Queimada 

21.60

4

4

N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"



14.20
1.907.40

6

0.00 13.800.407.80

7

8

0.30 13.508.10

0.15

9

0.308.40 13.20

13.150.058.45

10
26

4
InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.

Total Parcial

0.00

Caminho do Lugarinho

- -2C

- 4 -

Caminho do Lugarinho

Caminho do Lugarinho

Caminho da Madeira

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Estrada dos Cardais

Caminho do Lugarinho0.40

- - 4 

Prova Especia:

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2C - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

TC CH/  2D - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min4

N    32°42'34.1" 
W 16°46'48.0"

N    32°42'34.5"
W 16°46'39.7"



0.00

0.00 12.80
0.358.80

11

0.00 12.500.309.10

12

13

0.10 12.409.20

0.15

14

0.8010.00 11.60

0.4010.40

15
27

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Funchal - Aeroporto

ER101

VR 1

Santo da Serra

Machico

Machico

ER101

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

VR 1

11.20

Prova Especial:

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2C - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

TC CH/  2D - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min4

(3ª Saída)



0.00

0.00 7.60
3.6014.00

16

0.00 7.100.5014.50

17

18

6.50 0.6021.00

0.15

19

0.2021.20 0.40

0.4021.60

20
28

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

VR 1

ER 110

Porto da Cruz

Portela

VR 1 (Saida  26)

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 
VE 1 

Rotunda do Levadeiro 

ER 110

Rotunda do Levadeiro 

Porto da Cruz

Portela

- -2D

ER 110

26
Exit

Saída

0.00

Prova Especial :

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2C - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

TC CH/  2D - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min4

(1ª Saída)

N    32°45'51.7" 
W 16°49'45.2"



0.00
(0.15)

21

29

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

ER 110

- - 5 

- -2E

Prova Especial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2C - Matur - NP Publicidade
TC CH/  2D - Porto da Cruz 21.60 Km

32.40 Km/h 40 Min

Notas:

N    32°45'56.4" 
W 16°49'47.0"



InformaçãoDirecção

Prova Especial: 5

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo 30 Min

12.80
0.000.00

1

0.00 12.400.400.40

2

3

0.20 12.200.60

0.15

4

0.100.70 12.10

11.900.200.90

5
30

5

TC/CH 2E - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 2 - 11.30 km

TC CH/  2F - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

11.30

- - 5

- -2E

10.90

10.70

10.60

10.40

Rua da Ponte Nova

Rua Flores de Maio

Caminho da Maiata 

ER 110

ER 110

ER 110

ER 110

Rua da Ponte Nova

Porto da Cruz

Rua Flores de Maio

Cemitério

N    32°45'56.4" 
W 16°49'47.0"



9.20
2.703.60

6

0.00 5.803.407.00

7

8

2.90 2.909.90

0.15

9

1.4011.30 1.50

1.200.3011.60

10
31

5
InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.

Total Parcial

7.70

4.30

1.40

0.0

ER 110

Caminho da Maiata 

Saída de Emergência

(Saída para VE1)

Caminho da Cruz da Guarda 
Caminho da Cruz da Guarda 

Saída de Emergência

ER 110

Saída de Emergência

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

ER 110

- 5 -

- - 5 

ER 110

Saída de Emergência

Prova Especial: 5

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo 30 Min

TC/CH 2E - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 2 - 11.30 km

TC CH/  2F - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

N    32°44'19.6" 
W 16°49'20.4"

N    32°44'16.5"
W 16°49'14.7"

- 2E -



0.00

0.00 0.70
0.5012.10

11

0.00 0.400.3012.40

12

13

0.40 0.0012.80

0.15

14

(0.30)

32

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 110

Caminho do Lameirão

- -2F

(0.30)

Machico 
Fajã dos Rolo

Funchal 

Machico 

Portela

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

Caminho do Lameirão

- -6 

- -2G

Caminho do Lameirão

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

Prova Especial: 5

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo 30 Min

TC/CH 2E - Porto da Cruz 

Porto da Cruz 2 - 11.30 km

TC CH/  2F - Portela - R. de Machico 12.80 Km

25.60 Km/h

N    32°44'21.1" 
W 16°49'10.3"

N    32°44'30.0" 
W 16°49'15.7"



InformaçãoDirecção

Prova Especial: 6

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

19.30
0.000.00

1

0.00 18.500.800.80

2

3

0.20 18.301.00

4

2.203.20 16.10

13.502.605.80

5
33

6

TC/CH 2G - Portela - R. de Machico 

Portela 2 - 8.60 km

TC CH/  2H -  Água de Pena - MachicoMatur - 19.30 Km

33.09 Km/h
35 Min

8.60

- - 6

-2G

7.80

7.60

5.40

2.80

Estrada Lombo das Faias

Estrada D António Magalhães

ER 102
ER 102

Caminho do Lameirão

Caminho do Lameirão

Miradouro

Porto da Cruz

Santo da Serra

Ribeira de Machico

Santo da Serra

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Machico
Funchal

Portela
Porto da Cruz

N    32°44'30.0" 
W 16°49'15.7"



12.40
1.106.90

6

0.00 10.701.708.60

7

8

0.20 10.508.80

34

1.70

0.00

6
InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.

Total Parcial
Estrada D António Magalhães

Machico

Santo da Serra

Santo da Serra
Golf

Saída de Emergência

Estrada Fonte St António

- 6 -

Saída de Emergência

- - 6 

Estrada Fonte St António

0.15

9

0.209.00 10.30

0.509.50

10

Santa Cruz
Santo da Serra 

Golf 

Estrada Fonte St António

CTT

Santa Cruz
Machico

campo de Golfe

Hipismo

ER 207 Estrada St António da Serra
ER 207 Estrada St António da Serra

9.80

Prova Especial: 6

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2G - Portela - R. de Machico 

Portela 2 - 8.60 km

19.30 Km

33.09 Km/h
35 Min

TC CH/  2H -  Água de Pena - MachicoMatur -

(2ª Saída)

N  32°43'36.3"
W 16°48'55.1"

- 2G-

N    32°43'29.8"
W 16°48'58.8"



0.00

0.00 8.30
1.5011.00

11

0.00 4.803.5014.50

12

13

1.20 3.6015.70

0.15

14

0.3016.00 3.30

0.5016.50

15
35

Machico 

Santo da Serra

Aeroporto
Santa Cruz

Machico

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 207 Estrada St António da Serra

Aeroporto

Machico

Funchal

ER 207 Estrada St António da Serra

( A Torre)

Rua da Torre

(Snack Bar A Torre)

Entreposto Sonae

Rua da Torre

ER 207 Estrada St António da Serra

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

2.80

Prova Especial: 6

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2G - Portela - R. de Machico 

Portela 2 - 8.60 km

19.30 Km

33.09 Km/h
35 Min

TC CH/  2H -  Água de Pena - MachicoMatur -



0.00

0.00 2.40
0.4016.90

16

0.00 2.100.3017.30

17

18

1.20 0.9018.50

0.15

19

0.5019.00 0.30

0.3019.30

20
36

VR 1

VR 1

VR 1

VR 1
VR 1

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

0.00

Prova Especial: 6

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2G - Portela - R. de Machico 

Portela 2 - 8.60 km

19.30 Km

33.09 Km/h
35 Min

Machico (Sul)

25
Exit

Saída

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

- -1E

ER 101 - Estrada da Queimada 
ER 101 - Estrada da Queimada 

(0.15)

TC CH/  2H -  Água de Pena - MachicoMatur -

Machico 

Santo da Serra

Machico 

(2 ª Saída)

(1 ª Saída)

N    32°42'48.9" 
W 16°45'51.3"



0.00

37

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial

Prova Especial: 

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2G - Portela - R. de Machico 
19.30 Km

33.09 Km/h
35 Min

(0.15)

21

- - 7 

- -2I

ER 101 - Estrada da Queimada 

TC CH/  2H -  Água de Pena - MachicoMatur -

N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"



0.00

InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

0.00
0.000.00

0.00 11.650.25025

0.95 10.701.20

0.150.501.70 10.20

6.403.805.50

38

1 7.80

TC/CH 2I - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 3 - 7.80 km

TC CH/  2J - Assistências C 11.90 Km

35.70 Km/h 20 Min

3 Estrada Regional 2396.60

Santo da Serra Golf

Cemitério

Santo da Serra

Santa Cruz

4

Estrada Regional 239

6.10

5

Estrada Regional 239

Estrada dos Cardais2.30

Capela dos Cardais

2 7.55

Cemitério

Santo da Serra

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 
ER 101 - Estrada da Queimada 

- -7

- -2I

ER 101 - Estrada da Queimada 

11.90

7

7

N    32°42'42.1" 
W 16°45'43.8"



4.50
1.907.40

6

0.00 4.100.407.80

7

8

0.30 3.808.10

0.15

9

0.308.40 3.50

3.450.058.45

10
39

7

0.00

Caminho do Lugarinho

- -2I

- - 7

Caminho do Lugarinho

Caminho do Lugarinho

Caminho da Madeira

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Estrada dos Cardais

Caminho do Lugarinho

STOP

0.40

- -7

InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2I - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 3 - 7.80 km

TC CH/  2J - Assistências C 11.90 Km

35.70 Km/h 20 Min7

N    32°42'34.1" 
W 16°46'48.0"

N    32°42'34.5"
W 16°46'39.7"



0.00

0.00 3.10
0.358.80

11

0.00 2.800.309.10

12

13

0.10 2.709.20

0.15

14

0.8010.00 1.90

0.4010.40

15
41

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Funchal - Aeroporto

ER101

VR 1

Santo da Serra

Machico

Machico

ER101

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

STOP

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

VR 1

1.50

InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2I - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 3 - 7.80 km

TC CH/  2J - Assistências C 11.90 Km

35.70 Km/h 20 Min7



0.00

16

0.90 0.6011.30

0.15

17

0.0511.35 0.55

0.5011.85

18

VR 1

VR 1

24
Exit

Saída

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

p. desportivo

VR 1

P Desportivo Água de Pena
P Desportivo Água de Pena

0.05

InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 2I - Matur - NP Publicidade

Matur - NP Publicidade 3 - 7.80 km

TC CH/  2J - Assistências C - IN 11.90 Km

35.70 Km/h 20 Min7

0.00 0.00
0.0511.90

19

Parque Desportivo de 
Água de Pena

- -2J

Reagrupamento -P Desp Água de Pena

Acesso ao Parque Desportivo de Água de Pena
Parque de Assitências A (10 )minutos

41



InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

0.00 3.70
0.000.00

1

TC/CH 3A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT  
TC CH/  3B-  Reagrupamento IN - Fórum Machico 3.70 Km

22.20 Km/h 10 Min

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

- -3A

- -3A

SP/Pa a

0.15

2

0.100.10 3.60

3.400.200.30

3

42

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

Funchal

P. D. de Água de Pena
(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

0.00 3.10
0.300.60

4

0.00 1.601.502.10

5

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

Saída

VR 1 

VR 1 

Machico (Sul)

25
Exit

Saída



InformaçãoDirecção

Prova Especial

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

3.70 Km

22.20 Km/h 10 Min

43

0.15

6

0.302.40 1.30

0.950.352.75

7

VR1 - Saída 25

Rua Infanfe D. Henrique
Rua Infanfe D. Henrique

Rua da Árvore

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

Caniçal

Santana

Machico

0.00 0.65
0.353.05

8

0.00 0.400.253.30

9

10

0.30 0.103.60

Rua da Árvore

Rua do Ribeirinho

Rua do Ribeirinho

Praceta 25 Abril

Praceta 25 Abril

Acesso Fórum Machico

TC/CH 3A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT  
TC CH/  3B-  Reagrupamento IN - Fórum Machico

(2ª Saída)

( ª Saída)1

Restaurante
Facho



0.00 0.00
0.103.70

11

44

 
Fórum Machico

- -3B

Reagrupamento -Fórum Machico

Fórum Machico

Reagrupamento 
Máximo:50 Minutos 

Fim da 2ª Secção

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo
11.90 Km

35.70 Km/h 10 Min

TC/CH 3A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT  
TC CH/  3B-  Reagrupamento IN - Fórum Machico



45

InformaçãoDirecçãoDistância Dist. Regr.
Total Parcial InformaçãoDirecção

Prova Especial:

Distância Dist. Regr.
Total Parcial

 Distância Dia 1
Secção 2/2 

 Média Tempo

TC/CH 3C - Reagrupamento OUT
TC CH/  3D - Pódio 0.20 Km

11 Min7

0.00
0.05

2

0.00 0.10

3

Pódium

Parque Fechado - Fórum Machico

0.200.05

1

Reagrupamento Saída - Fórum Machico 

-3C-

3D 0.15

0.00

0.05

0.10

0.20

Fórum Machico

Parque Fechado


